Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de fevereiro de 2014  5649

público em 31 de dezembro de 2013, ao abrigo do Programa de Rescisões
por Mútuo Acordo previsto na Portaria n.º 221 -A/2013, de 8 de julho.

19 de fevereiro de 2014. — O Diretor, Paulo Duarte da Silva Dias.
207631515

 Escola Secundária de Paços de Ferreira

Aviso n.º 2998/2014
José Valentim Teixeira de Sousa, Diretor da Escola Secundária de

Paços de Ferreira, faz saber que, considerando: que o Tesoureiro António
Manuel Ribeiro de Freitas Machado, foi promovido, mediante concurso,
a Chefe de Serviços de Administração Escolar, que o mesmo, se apre-
sentou na nova Escola em 1 de abril de 2009; sob proposta da Chefe de
serviços de Administração Escolar que mereceu a concordância unânime
de todos elementos do Conselho Administrativo bem como do Conselho
Executivo; nomeou, por urgente conveniência de serviço, Tesoureira,
desta Escola, a Assistente Técnica Marta Cristina Monteiro Rodrigues
com efeitos a 1 de abril de 2009.

18 de fevereiro de 2014. — O Diretor, José Valentim Teixeira de
Sousa.

207632106

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE
E DA SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 474/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo, n.º 255/12, de 8 de novem-

bro, e até à conclusão do procedimento concursal para recrutamento e
provimento do referido cargo, foi nomeado, em regime de substituição,
António José da Costa Teixeira, no cargo de Chefe da Equipa de Contas
Correntes 1, do Núcleo de Contribuições, da Unidade de Identificação,
Qualificação e Contribuições, do Centro Distrital do Porto, que detém
a competência técnica e aptidão para o exercício das funções, conforme
evidencia a respetiva nota curricular em anexo, com efeitos a 14 de
novembro de 2012.

21 de dezembro de 2012. — Pelo Conselho Diretivo, a Presidente,
Mariana Ribeiro Ferreira.

Nota Curricular
António José da Costa Teixeira, Licenciado em Administração Pública,

pelo Instituto Superior Politécnico Gaia, técnico superior do mapa de pes-
soal do Centro Distrital do Porto, do Instituto da Segurança Social, IP.

Iniciou funções no Centro Distrital do Porto do Instituto da Segurança
Social, em maio de 2001.

Exerceu funções de Chefe da 1.ª Equipa da Subárea de Contas Cor-
rentes e Cobrança de Contribuições da Área Funcional de Contribuintes
do Centro Distrital de Segurança Social do Porto, de 9 de agosto de 2006
a 31 de janeiro de 2008.

Nomeado Chefe da Equipa de Contas Correntes 1, do Núcleo de Ges-
tão de Contribuições, da Unidade de Contribuições, do Centro Distrital
do Porto, desde 1 de fevereiro de 2008.

207628162

 Deliberação (extrato) n.º 475/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo, n.º 255/12, de 8 de novembro, e

até à conclusão do procedimento concursal para recrutamento e provimento
do referido cargo, foi nomeado, em regime de substituição, Ricardo José
Nunes Salazar, no cargo de Chefe da Equipa de Enquadramentos Especiais,
do Núcleo de Enquadramentos Especiais, da Unidade de Identificação,
Qualificação e Contribuições, do Centro Distrital do Porto, que detém a com-
petência técnica e aptidão para o exercício das funções, conforme evidencia
a respetiva nota curricular em anexo, com efeitos a 14 de novembro de 2012.

 21 de dezembro de 2012. — Pelo Conselho Diretivo, a Presidente,
Mariana Ribeiro Ferreira.

Nota curricular
Ricardo José Nunes Salazar, Licenciado em Ciências da Comunicação,

pela Universidade Fernando Pessoa, é assistente técnico, do Instituto da
Segurança Social, I. P. — Centro Distrital do Porto.

De fevereiro de 2010 até à presente data tem vindo a exercer funções
de Chefe da 1.ª Equipa de Gestão de Remunerações.

No período de novembro de 2001 a janeiro de 2010 exerceu funções
de natureza técnica e administrativa na 1.ª Equipa de Gestão de Remu-
nerações na Unidade de Identificação e Qualificação, do Centro Distrital
do Porto, do Instituto da Segurança Social, I. P.

Formação em Gestão Pública «FORGEP» — INA.
207628373

 Deliberação (extrato) n.º 476/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo, n.º 255/12, de 8 de novem-

bro, e até à conclusão do procedimento concursal para recrutamento e
provimento do referido cargo, foi nomeada, em regime de substituição,
Deolinda Silva Correia, no cargo de Chefe da Equipa de Coordenação dos
Serviços Locais, do Núcleo de Gestão do Cliente, da Unidade de Apoio
à Direção, do Centro Distrital do Porto, que detém a competência técnica
e aptidão para o exercício das funções, conforme evidencia a respetiva
nota curricular em anexo, com efeitos a 14 de novembro de 2012.

21 de dezembro de 2012. — Pelo Conselho Diretivo, a Presidente,
Mariana Ribeiro Ferreira.

Nota Curricular
Deolinda Silva Correia, 12.º Ano de escolaridade, é assistente

técnica, da carreira assistente técnica, do Instituto da Segurança
Social, I. P. — Centro Distrital do Porto.

Desde maio de 2008, exerce funções administrativas no Núcleo
de Gestão dos Serviços Locais, do Centro Distrital de Segurança
Social do Porto. De 2000 a 2008 exerceu funções administrativas
na Equipa de Comunicação, do Centro Distrital de Segurança So-
cial do Porto. De 1995 a 2000 exerceu funções administrativas na
Equipa de Documentação, do Centro Distrital de Segurança Social
do Porto. De 1989 a 1995 exerceu funções administrativas no
Núcleo de Coordenação dos Serviços Locais, do Centro Regional
de Segurança Social do Porto. De 1987 a 1988 exerceu funções
administrativas — Atendimento ao Público — no serviço informa-
tivo da Caixa da Indústria, do Centro Regional de Segurança Social.
De 1985 a 1986 exerceu funções administrativas — Atendimento
ao Público — no serviço informativo das Doze Casas, do Centro
Regional de Segurança Social. De 1983 a 1984 exerceu funções
administrativas — Processamentos — na Secção de Rurais, do
Centro Regional de Segurança Social. De 1981 a 1982 exerceu
funções administrativas — Atendimento ao Público — na Casa do
Povo de Águas Santas — Maia.

207628243

 Deliberação (extrato) n.º 477/2014
Por deliberação do Conselho Diretivo, n.º 255/12, de 8 de novem-

bro, e até à conclusão do procedimento concursal para recrutamento e
provimento do referido cargo, foi nomeada, em regime de substituição,
Sílvia Maria Pavão dos Santos, no cargo de Chefe da Equipa de Pres-
tações de Solidariedade 2, do Núcleo de Prestações de Solidariedade,
da Unidade de Prestações, do Centro Distrital do Porto, que detém a
competência técnica e aptidão para o exercício das funções, conforme
evidencia a respetiva nota curricular em anexo, com efeitos a 14 de
novembro de 2012.

21 de dezembro de 2012. — Pelo Conselho Diretivo, a Presidente,
Mariana Ribeiro Ferreira.

Nota curricular
Sílvia Maria Pavão dos Santos, Licenciada em Serviço Social, pelo

Instituto Superior de Serviço Social do Porto desde 1998, é técnica
superior do mapa de pessoal do Centro Distrital do Porto, do Instituto
da Segurança Social, I. P.

A 1 de fevereiro de 2008, foi nomeada Chefe da Equipa de Apoio
Multidisciplinar do Núcleo de Prestações de Solidariedade da Unidade
de Prestações.

Em março de 2006, foi nomeada Chefe da Equipa de Apoio Técnico
ao Núcleo de RMG da Unidade de Solidariedade.

Em outubro de 1996, iniciou funções no Centro Distrital do Porto no
serviço de RMG, desde então sempre desempenhou funções na área das
prestações de solidariedade nomeadamente RMG/RSI; Pensão Social e
Complemento Solidário para Idosos.

Em abril de 2009, concluiu o Curso de Alta Direção para a Adminis-
tração Pública, ministrado pela Universidade do Minho em colaboração
com o Sindicato dos Quadros Técnicos.